

2023-02-20

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: MSN 2022/167

## **Politikerinitiativ, Namnge gata eller plats efter Börje Salming**

Inkom den 7/12 2022 av Johan Hiller (M) och Peter Zethraeus (M)  
(MSN 2022/167)

### **Förslag till beslut**

Att Miljö- och stadsbyggnadsnämnden avslår förslaget om att uppkalla plats efter Börje Salming.

### **Sammanfattning av ärendet**

Ett politikerinitiativ har inkommit som föreslår att namnansvarig och förtroendevalda i miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning ska undersöka om möjlighet finns att hedra Börje Salming genom att namnge en gata eller plats efter honom.

Sedan den 1 juli 2000 finns en hänsynsparagraf införd i kulturmiljölagen med föreskrifter om att tillämpa *God ortnamnsed*. Miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning arbetar i enlighet med *God ortsnamnsed*. I denna står bland annat att personer som ska memoreras har någon form av anknytning till platsen och att personen bör ha varit avliden i minst tre år.

Namnberedningen har kommit fram till att Börje Salmings avtryck i Nacka kommun inte står i paritet till det stora avtryck Börje Salming har satt på andra platser där han levde och varit yrkesverksam. En memorering av Börje Salming kommer därför inte till sin rätt i Nacka kommuns namnskick.

### **Förslaget i politikerinitiativet**

Ett politikerinitiativ har inkommit som föreslår att namnansvarig och förtroendevalda miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning ska undersöka om möjlighet finns att hedra Börje Salming genom att namnge en gata eller plats efter honom.

Börje Salming levde och verkade sina sista år i Nacka, närmare bestämt i Nacka Strand. Börje Salming gjorde skillnad genom en fantastisk hockeykarriär, men han

har också haft stor betydelse rörande ALS och dem som drabbas av sjukdomen, både genom stöd till forskningen och genom att synliggöra ALS.

Initiativtagande föreslår att miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning ska undersöka om möjlighet finns att hedra Börje Salming genom att namnge en gata eller plats efter honom, förslagsvis på Kvarnholmen.

## **Namnberedningens utredning och bedömning**

Namnberedningen har utrett förslaget grundat på God ortnamnsed, som är en hänsynsparagraf i kulturmiljölagen. Paragrafen stadgar att ”god ortnamnsed” skall iakttas vid statlig och kommunal ortnamnsverksamhet. (Kulturmiljölagen (1988:950, ändrad 2013:548) 1 kap. § 4 God ortnamnsed.)

I God ortnamnsed beskrivs lämpliga förhållningssätt till memorialnamn. Att namnge platser och vägar efter personer är känsligt och komplicerat. Prioriteringar och val av de som ska hedras måste ske och det finns många som förtjänar att få en plats uppkallad efter sig. En fråga som alltid uppkommer i beredningen av ett memorialnamnsärende är vad som avgör vem som är värd att memoreras och vilken plats står i paritet för den som ska memoreras.

Subjektiva bedömningar är svåra att undvika vid memorialnamnsbeslut och prövning sker från fall till fall. Generella krav som kan ställas är att personen är avliden sen 3-5 år tillbaka och i tiden för namngivningen är så pass känd att omgivningen inte omgående behöver en förklaring till namnvalet. Ett annat krav är att personen har anknytning till platsen där namnet ska placeras.

Börje Salming föddes 1951 och växte upp i Kiruna där han också påbörjade sin hockeykarriär innan han 1970 värvades till Brynäs. Efter bland annat SM-guld, VM-brons följt av VM-silver värvades Börje Salming som en av de första europeiska spelarna till Toronto Maple Leafs till NHL 1973. Han spelade i NHL i 17 år och deltog i 46 landskamper i Tre Kronor med spel i både Canada Cup och WM. Börje Salming räknas som en av de främsta hockeyspelarna i världen genom tiderna.

Börje Salming flyttade tillbaka till Sverige under tidigt 90-tal och bodde bland annat i Vaxholm och Stockholm. Han flyttade till Nacka 2020 där han var bosatt till sin bortgång den 24 november 2022. Börje Salming insjuknade i ALS 2021 och kom att betyda mycket för sjukdomens uppmärksammande.

Miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning arbetar i enlighet med God ortnamnsed, där det bland annat tas upp att personer som ska memoreras har någon form av anknytning till platsen. Personen kan till exempel levt i området,

varit yrkesverksam eller på annat sätt gjort avtryck på platsen, för en stor del av medborgarna och/eller samhället.

Namnansvarig och de förtroendevalda i miljö- och stadsbyggnadsnämndens namnberedning har utrett förslaget och kommit fram till att Börje Salmings avtryck i Nacka kommun inte står i paritet till det stora avtryck han har satt på andra platser där han levt och varit yrkesverksam. En memorering av Börje Salming kommer därför inte till sin rätt i Nacka kommuns namnskick.

Enligt God ortsnamnsred bör även personen som memoreras ha varit avliden i minst tre år vilket gör det olämpligt att memorera Börje Salming så snart efter hans bortgång.

Därmed förslås att Miljö- och stadsbyggnadsnämnden avslår förslaget om att uppkalla plats i Nacka kommun efter Börje Salming.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser

### **Konsekvenser för barn**

Förslaget medför inga konsekvenser för barn

### **Handlingar i ärendet**

Politikerinitiativ den 7:e december 2022 av Johan Hiller (M) och Peter Zethraeus (M)

Karolina Stenström  
Enhetschef  
Lantmäterienheten

Annie Nygård Stark  
GIS-samordnar  
Lantmäterienheten